重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 1 -

重庆市财政局关于印发《进一步发挥政府性融
资担保作用助力市场主体纾困发展若干措施》

的通知
渝财规〔2023〕1 号

各区县（自治县，含两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经

开区）财政局，有关金融机构：

为贯彻落实《关于加强财政金融联动支持实体经济发展的通

知》（渝府办发〔2022〕81 号）要求，加快推进政府性融资担保

体系建设，引导政府性融资担保机构聚焦主业、增量扩面、降本

增效，助力提信心、稳增长、强主体，力争全年新增小微企业和

“三农”主体融资担保业务规模超过 250 亿元，特制定《进一步

发挥政府性融资担保作用 助力市场主体纾困发展若干措施》（以

下简称《若干措施》）。按照工作安排，现将《若干措施》印发给

你们，请遵照执行。

重庆市财政局

2023 年 1 月 18 日

重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 2 -

（此件主动公开）

进一步发挥政府性融资担保作用
助力市场主体纾困发展若干措施

一、扩大政府性融资担保业务规模

（一）支持政府性融资担保业务增量扩面。一是实施以奖代

补。对扩大业务规模突出、政策效益显著的担保机构，按绩效评

价结果分档予以 100 万元、50 万元、20 万元奖励。二是优化风

险补偿政策，健全政银担分险机制，市级财政对相关业务按比例

予以风险补偿；加大重点领域支持，对符合条件的专精特新、战

略性新兴产业等融资担保业务，单户上限提高至 3000 万元。

（二）深化与国家融资担保基金合作。加强市级再担保机构

与国家融资担保基金合作，疏通中央、市级、区县三级联动机制。

延续实施再担保费阶段性补贴政策，对 2023 年 6 月 30日前纳入

国家融资担保基金授信范围内的融资担保业务，市级财政对再担

保费给予全额补助。加强银担“总对总”业务合作，扩大“总对

总”业务在全市的覆盖面。

（三）支持普惠金融发展示范区创建。对辖内政府性融资担

保机构支小支农成效突出、新增支小支农担保金额占比不低于

重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 3 -

80%、平均融资担保费率低于 1%的区县，优先纳入下一年度财

政支持普惠金融发展示范区创建。财政分档给予示范区 2500—

4500 万元资金支持，支持示范区统筹用于政府性融资担保机构

资本金补充、担保费补贴、风险补偿、贷款贴息等。

二、降低政府性融资担保成本

（四）实施融资担保降费奖补政策。引导担保机构降低费率，

对单户 1000 万元以下的支小支农融资担保业务，分档给予 1%

—1.3%担保费补贴。加大对贷款规模较小、政策性占比较高、担

保费率较低的担保业务补贴力度，对新发生单户 500 万元以下支

小支农业务占比达到 50%的给予 2‰奖补；对新增首次贷款业务

的给予 2‰奖补；对担保费率低于 1%的给予 2‰奖补。

（五）加大创业创新主体支持力度。支持担保机构为符合条

件的个人、小微企业提供最高额度分别为 20 万元、300 万元的

创业担保贷款，财政最高给予 4％贴息。延续实施阶段性小微企

业贷款贴息政策，对 2023 年未达新增就业岗位 15％（超过 100

人的企业未达到 8％），但当年实现稳定就业岗位 95％以上小微

企业的创业担保贷款，市级财政给予不超过 1％的贴息支持。

（六）降低融资担保收费水平。发挥市级政府性融资担保机

构带动作用，对符合条件的创业担保贷款免收担保费，对今年新

发生的政策性农担业务、小微担保业务融资担保费率原则上平均

不超过 0.8%。鼓励区县政府性融资担保机构在可持续发展前提

重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 4 -

下，降低融资担保费率，力争将担保费率逐步下降至 1%；对平

均担保费率超过 1%的，2023 年收费水平应较 2022 年有所下降。

三、提升政府性融资担保机构服务能力

（七）推进数字化平台建设。依托国家融资担保基金直担

SaaS 系统试点，市级再担保机构牵头推进政府性融资担保机构

数字化管理平台建设及运用，个性化设置功能模块和业务流程，

归集涉企信息数据和体系内担保数据，实现担保业务管理、政策

信息传导、风险管理控制等智能化运用，提高政府性融资担保机

构服务效率。

（八）提升融资担保服务质效。鼓励政府性融资担保机构常

态化开展“进园区、进楼宇、进企业、进农户”助企纾困专项行

动，下沉担保服务，拓展获客渠道，主动送产品、送政策。鼓励

政府性融资担保机构进驻“1+5+N”民营小微企业和个体工商户

金融服务港湾等平台，用好“长江渝融通”、“信易贷·渝惠融”、

“渝企金服”、“渝快融”，扩大融资覆盖面，提升融资便利度。

（九）提高担保机构治理水平。市级再担保机构要充分发挥

引领带动作用，在公司治理、业务标准、风险控制、操作规范、

人才培训等方面对区县机构提供支持，常态化开展体系成员专题

培训，打造专业化人才队伍。区县机构要加强制度建设，健全公

司治理机制，完善担保业务标准和操作规范，强化资本和偿付能

力管理，提高风险承载能力。

重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 5 -